MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 37, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

Dispõe sobre a alteração dos membros que compõem o Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Filosofia, grau Licenciatura.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA, nomeado pela Portaria n° 352/2025/GR, publicada no DiárioOficial
da Uniãon° 138, de 24de julho de 2025, no uso das atribuições legais, considerando a delegação de competência conferida pela Portaria n° 275/2020/GR
de 21 de agosto de 2020; a Resolução n° 07/2014/COSUEN e o que consta no processo nº 23422.023581/2023-97, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição dos membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Filosofia, grau Licenciatura, designada pela Portaria nº
41/2023/ILAESP, publicada no Boletim de Serviço nº 213, de 28 de novembro de 2023, nos termos da Resolução COSUEN nº 02, de 14 de fevereiro de 2022,
passando a vigorar da seguinte forma:

I - Tito Alencar Flores (Presidente)
II - Idete Teles dos Santos (Vice-Presidente)
III - Napoleão Schoeller de Azevedo Junior (Secretário)
IV - Johnny Octavio Obando Moran (Membro)
V - Gonzalo Patricio Montenegro Vargas (Membro)

Art. 2º O mandato permanecerá vigente até 28/11/2026, completando a duração de 3 (três) anos, contados a partir de 24 de novembro de 2023, data de
publicação da Portaria nº 41/2023/ILAESP.

Art. 3º As atribuições e funções do NDE estão dispostas na Resolução COSUEN nº 02, de 14 de fevereiro de 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 32, de
16 de fevereiro de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO BORGES

Portaria nº 37/2025/Ilaesp, com publicação no Boletim de Serviço nº 188, de 13 de Outubro de 2025.